evidensarguraenturn.Sane cum Ecciesiae Romanee

dispendium, etc.

xLin.

DtCl ZARINGI^.

Meminimus olim tuae nobilitatis litteras rece-

pisse, quibusnos monebas humiliter et efficaciter

inducebas ne nobili viro Philippo duci Sueviae super

facto imperii prajslereraus assensum, cum genus

ipsiustam Ecclesiam quam principes multipliciter

fuerit persecutum. Nos autem ex iis intelleximus

raentemtuam,videlicetquod etsi ei lavere forsitan,

tum propter ejus potentiam, tum propter vicini-

apostolica tibi scripta mandamus ut charissimo in

Christo filio nostro illustri Ottoni in floraano-

rum imperatorera eleclo et a nobisopportuno tera-

pore, dante Domino,coronando fideliteret constan-

ter adhaereas, et ab ipso imponi tibi postules re-

giura diadema. Gura autera apostolica sedes post

fundaraentum illud de quoinquit Apostolus : Fun-

damentum positum est prxler quod aliud poni non

potest, quod esL Chrislus Jesus (/ Cor. iii),fundamen-

tum totius Christianitatis existat, juxta illud Evan-

gelii ; Tu es Petrus, et super hunc petram aedificabo

Ecclesiam rneam [Matth. xvi), nos, qui, licet insuffi-

cientibus meritis, ad ejussumus regimen evocati,

procurabimus ex collatanobisplenitudinepotestatis

ut quod factum fuit etiam posterorum tuorum tem-

tatem et alias circunistantias, videreris, ipsi ^ poribusobtineat firmitatem; eumdemque regemper

tamen animo non favebas. Cum ergo nos, quia

^duobus ad imperiumobtinendum faverenon possu-

raus,nec esl tam personaein imperio quara imperio

in personaprovidendum.quiaetiam ad hoc dignior

repulatur qui magis idoneus reperitur, personam

praedicti ducis quoad imperium, praesertim hoc

tempore,obtinendura penitus propter impediraenta

patentia quae per litteras generales exprimimus re-

probamus, sicut tu per tuas nos litteras monuisti,

sic nobilitatemluam rogamus,monemu3, et exhor-

tamur.et per apostolicascriplamandamusquatenus

nonobstante juramento,si quod eidem duci ratione

regni forsitan praestitisti, cura nos illud, eo repro-

bato, decreverimus non servandam, de caetero

charissimoinChristofilionostro iiluslriregi Ottoni
j)

in Roraanorum imperatorem electo eta nobisoppor-

tuno tempore, dante Domino,coronando fidcliter et

constanteradhaereis, et partem ejus viriliter et po-

tenterstudeas confovere;ita quod devotionem tuam

possimus in Domino ccramendare,et ad honoremet

profectum tuum et tuorum apud ipsura intendere

merito debeatnus. Sanesi aIiter,quod non credimus

a^eres, videreris scripsissenobis aliud quamsentire

et sic illudere voluisse : propter quod contemptum

nostrum noa possemussubdissim.ulationetransire.

Datum.

(26) Vide Dubravium lib, xv.

venerabilem fratremnostrum episcopum Praenesti-

num, apostolicae sedis legatum, virum scientia prae-

ditum,conspicuum honestate,reIigione laudandum,

quem inter caeteros fratres nostros specialis dile-

ctionis brachiis amplexaraur, et dilectura filiura

magistrum Philippura notariura nostrum, virum

providum et discretum, nobis et fratribus nostris

acceptum,duximus commonendumut se tibi faci-

lem et benevolum studeatexhibere: quod exquanta

benignitate procedat, industriae tuae relinquimus

discernendum.

Datum, ut supra.

XLV.
ARGENTINENSI EPISCOPO.

Cerlo jarapridem experimento didicimus quod etsi

nobili firo Philippo duci Sueviae quadara quasi me-

cessitatecoactus favere forsan videaris, charissinio

tamen in Christo filio nostro illuslri regi Ot'oni in

Roraanorum iraperatorem electo,eta nobis opportuo

tempore, dante Domino,coronando interius mente

faves,utpote cui te adhaesisse ab initio et fidelitatis

juramentum intelleximus praestitisse. Quia vero

necessitate cessante cessare debet pariter quod

urgebat, fraternilatem tuam perapostolica scripta

et exhortamur attentius et per scripta nostra prae-

cipiendo raandamus quatenus cum nos, quia duo-
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hus, eic, sicut supra, usque reprobemus, el prsedi- A. Tratres nostrosad variasetdiversasdireximusregio-

ctutn OLtonem recipiaraus in regem, nonobstante

juramcnto, etc, ws^Jie non servandum, eidem regi

publice non differas adhaerere ac fovere potenter et

viriliter partem ejus.Alioquin, cum ei, sicut praedi-

ximus,fidelitatis praestiteris juramentum, si, quod

non credimus, imo de quo nec etiam dubitamus,

de Cffitero proprii fieresjuramenti transgressor, in

te procedere durius cogereraus.

Datum, ut sup)'a.

In eiimdem moium scriptum est Basiliensi epi-

scopo, et nobiliviro Alberto comiti de Ihaifburc, el

nobili viro comili R. de Thavesburch, verbis compe-

tenter muialis,itaquod unicuique seornm.

XLVI.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, PRIORIBUS, ABBATIBUS ET g
ALIIS ECGESiARUM PRiELATlS.

Adversarius noster diabolus, qui tanquam leo

rugiens circuit quserens quera devoret, animarum

profectibus invidens etsaluti, ne unde ipse per vi-

tium superbiae cecedit, homo per humilitatis meri-

tum et opera pietatis ascendat, qua3 Dominus ad

salvationem nostram potenter et mirabiliter opera-

tur, quantum in eo est, dolose ac callide in male-

riam perditionis assumit, dum in agro Dominico

zizania seminat,ne messisin manipulostandemcol-

lecta recondatur in horrea,sed in fasciculos alligata

cremetur. Habet enim mille nocendi modos, utpote

qui raala suggerit, bona turbat, osculum simplicem

soandalizare nititur, et veritatis et sinceritatis

nes,ut deagro Domini ziziania quae homo superse-

mina verat inimicus avellerent,ne triticuQi,si cres-

ceret, suffocarent ; sic nunc venerabilem fratrem

nostrum Praenestinum episcopum,apostoiicae sedis

legatum,etc.,?72 eumdem modum ul in ierlia [21) prse-

cedenti usque acceptnm, principalius et specialius

pro facto imperii, ex cujus divisione multa incom-

moda fere loti Ghristianitaii provenisse noscuntur,

de fratrum nostrorutn consilio destinavimus,injun-

cto eidem episcopo pleuce legalionisofficio, ut cvcl-

lat quae evellenda cognovcrit, et plantet qu;B ipsius

viderit sollicitudo plantanda. Monemus igitur uni-

versitatem vestram et exhortamur attentius et per

apostolica scripta prajcipiendomandamusquatenus

eum cum eodem notario sicut legatum apostolicffi

sedis,imo nos in eo recipientes humiliter et dcvote

ac honorifice pertractantes, quae vel super negotio

pro quo speciaiiler mittitur vel aliis inter vos sta-

tuenda duxerit vel etiam corrigenda, inviolabiliter

observetis. Alioquin sententiam quam propter hoc
tulerit in rebelles, ratam haberi volumus, et facie-

mus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

Datum Laterani, ut supra.

XLVII.

ILLUSTRIREGl FRANCORUM.

Cum te, tanquam Ghristlanissimum principem,

regem calholicum, et specialem filium, noverimus

nobis et Ecclesias Romanaj devotum, utpote quem
devotionis affectus exhibendus aposlolicae sedi jure

azyma fermento malitiae ac nequitia fermentare. p sibi haereditario vendicavit, a progenitoribus tuis
T-, • • 1 T-l • i 1. 1- '-' • 1 . 1 i

• • T-1 •! . •

Ecce siquidem cum Dorainus noster terram nativi

tatis suae tradi permiserit in manibus Paganorum,

utfidei Ghristianai cultores peccatum suum sallem

in poena cognoscerent, et inter flagella tandem a

suis iniquitatibus poeniterent, haberentque mate-

riam non solum prasterita expiandi delicta, sed cau-

sara etiam coramutandi temporalia in ffiterna et per

martyrii palmam immarcescibilem promerendi co-

ronam, inimicus homo ad solitae malignitatis ver-

sutiara se convertens, inter catholicos principes et

populos Chrislianos discordiae materiam adinvenit,

fraternilas acies contra se invicem et bella commo-

inclytae recordationis Francorum regibus, etsi siic-

cessive per singulos,in te tamen totus et integer dcri-

vatus,qui hujus puritatissuccum contrahis a radice,

vellemus ut ettibi, sicut saepe jamscripsimus, plene

rnentisnostrae pateret arcanum; ut cum intelligere-

turquodfilialemreverentiam exhibes non ingratis,

nobisfieresdedevotodevotior,etpiae inlentionispro-

positum de dieindiemin corde tuo radicaretur am-
plius,eLingermenuberiusprosiliret.Proceretoigitur

noveris ethabeas pro constanti quod inter caeteros

reges et principes Ghristianos te specialis amoris

praerogativa de corde puro, conscientia bona,et fidc

vens intcstina; ut dum frater in fratrem, proxiraus non ficta diligimus, et ad honorem, profeclum, e*'

in amicum, et Ghristianus in Christianum leves exaltationera tuam ardentius aspiramus. Unde ne

niteretur injurias^vindicare, oblivisceretur injuriae vel levem etiam maculam in gloria tua poneres, si

Jesu Ghristi, et sanguis Domino consecrandus, quo D super ordinatione imperii Romani, quod ad nos

debuerant coelestia comparari, funderetur quasi principaliter etfinaliter noscitur pertinere,ne dixe-

daemonibus,ettemporalibus perditis gehennae sup-

plicium emeretur. Nos autem, quibus secundum

Apostolum non est colluctatio adversus carnem et

sanguinem, sed adversus principes et potestates,

adversus mundi rectores tenebrarum harum,et qui-

bus est fidelium Ghristi soUicitudo commissa, frau-

dibus versuti hostis,quanlum concesseritDominus.

obviare volentes,sicut olim pro variis non tam Ec-

clesiae quam totius populi Ghristiani necessitatihus

rimus nostrae dispositioni resisteres,sed nostrae non

sequereris beneplacitumvoluntati3,ef siccum apo-

stolica sede regnura Francia; non sentiret,cui super

arduis negotiis semper adhaesit, licet multa et ma-

gna nobis et nostris fuerint utrinque promissa, nec

ad munera tamen flecli potuimus nec ad preccs in-

duci ut alterutram partcm prajter conscientiam

tuam vellemus assumere, cum velimus tocum fuve-

rc alteri ct cum eodem tecum paritcr pra;valero.

(27) Id CBt epist. 44.
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Utergo sereiiitati tuae nostrae pateat dispositio- A imperii primo inveneris nimis gravem, utpote

nis arcaaum, noveris quod examinantes merila qui per domum Anglicanam siloi multa cvcnisse

personarum, invenimus quod alterius promotio,

(28) prffiter alias rationes sufflcientes et validas

quibus ejus debet promotio impediri, et quas

venerabilis frater noster Octavianus Ostiensis epi-

scopus, apostolicassedis Iegatus,tibi poteritplenius

explicare, nec nobis nec tibi nec regno tuo etiam

expediret ; cum si, quod absit ! impeiium obtine-

ret, saltem occasione nepotis ad regnum Sicilios

ardentius aspiraret cum ad illud jam manifestis

indiciis ardenter aspiret. Quod autem hujusmodi
unio vel confusio potius non expediat regno tuo,

satis intelligit regia serenitas per seipsam.Promo-
tionem autem alterius ad honorem et coramodum
regni tui credimus pertinere, cum inter eum et

B

gravamina recolebat, sperans tamen, tum eo quod

nobis placere desiderat, tum quia tuis libenter con-

siliis acquiescit, tum etiam quia mediatores inter

ipsum et alium bonos habes, quod a nostrum

bcneplacilum inciinetur, si indemnitati ejus

per cautelam nostrae providenlise consulatur.

Unde per easdem litteras consulebas quod ipsi

et tibi super hoc nostras litteras milteremus.

Quid igitur ipsi scribamus ex transcripto litte-

rarum, quod tibi praesenlibus mittimus interclu-

sum, tuffl poterit discretioni patere. IMonemus igitur

fraternitalera tuam et exhortamur attentius et per

apostolica, scripta mandamus quatenus apud

regem ipsura interponas etficaciter partes luas ut

charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum super hoc monitis nostris et consiliis acquiescat.

filium tuum affinitatis vinculum sit contractum,
et inter te et charissimum in Christo filium

nostrum Joannem, Anglorum regem illustrem,

per Dei gratiam plenaj pacis sit concordia refor-

mata. Praeterea nos tam sum.uscerti de ipso quod
pro formanda et servanda tecum concordia man-
datis nostris et consiiiis acquiescet; nec nos ut fide-

jussores, si necesse fuerit, inter te el ipsum con-

stituere recusamus. Cum igitur negotium ipsunj

dilationem non capiat, cum nobis a plurimis detra-

hatur credentibus etdicentibus eis quod nos hu-
jusmodi disoordiam foveamus, cumjamto du.xcri-

mus requirendum, nec duobus ad habendum
simul iraperium favere possimub, nec credamus

cum sutficienter^velimus ejus indemnitati cavere,et

dispositionem nostram ad honorem, profectum et

gloriam ejus pertinere credarnus. Snne cum dispen-

dium Ecclesiae, quse nec vult nec debeldiutius ido-

neo defensore carere, sustincre non debeamusulte-

rius nec negligere incommoda populi Christiani,

cum diu exspectaverimus, cum pr*monuerimus

principes, cum eis etiam consiliura nostrura per

proprium nuntiumet litteras duxerimus exponen-

dum,necprofecerimus apud ipsos,decommuni con-

siliofratrum nostrorumstatuimusquodperrescrip-

tum litterarum directarum ad principos Alemannias

negotium istud plenarie continentium plene poterit

tuaediscrelioni patere.cum illud tibimiltamuspra;-

tam personae in imperio quam imperio in persona, C sentibuslitterisinterclusucr.Quiaveropertuasnobis

sicut expedit, providendum, disposuimus mani- litteras intimasti ut si crederemus forsitan expe-

feste de caetero probare factum alterius propter dire, apostolicis tibi litteris mandaremus quod ar-

multas rationabiles causas, et personam reliqui chiepiscopos etepiscopos Alemanniae ad tuam prae-

approbare. Monemus igitur serenitatera rcgiam et sentiam convocares, quatenus si animum regis ad

exhortamur attentiuset consulimus bono zelo qua- nostrum posses desiderium inclinaie, nostrum eis

tenus ea quae praedictus episcopus, apostolics sedis beneplacitum aperires, volumuset mandamus ut si

legatus, qui ad honorem tuum etprofectum inten- a negotiis iliisquae tibi exsequenda comndsimus in

dit, tibi exparlenostra proponet, audiat dih'genter regno Francorum utiliter te poteris expedire, cum
etexaudiat hilariter regia celsitudo, et mcnitis et venerabili fratre nostro Praenestino episcopo, apo-
consiliis ejus, imo nostris verius, acquiescat ; et stolicaesedislegatoad partesGermaniarum accedas,

ut nobiscum, dante Domino, super instanti nego- cum eojuxta formam litterarum nostrarum pariter

tio valeas praevalere, tenas occultnm, sicut de processurus, cum non videatur alius locus idoneus
tua discretione confidimus, quod super his regali in quo principes ad tuam deberes praesentiam con-

magnificentiffi duximus intiraandum.

Datum, ut supra.

XLVIir.

OSTIENSI EPISCOPO, APOSTOHC^ SEDIS LEGATO.

Gaudemus in Dornino et tuae fraternitatis pru-
denliam comrnendamus quod ad ea feliciter con-
suinmanda quae vel tibi sunt a nobis injuncta, vel

quae de beneplacito nostro procederc intelligis per
teipsum, impendis studium diligens et operam effi-

cacem. Acccpimus siquidem ex litteris tuis quod
licet charissimum in Christo filium nostrum Phi-

vocare. Nolumus lamen ut hac occasione causas

D legationis injunctae negligenter omittas ; cum etsi

magna sintista, illa tamen non debeant minima

reputari. In omnibus autem occulte procedas et

caule.sicutde tua fidelitate confidimus etsperamus.

Datum.

XLIX.

ILLUSTRI BEGI ANGLORCM.

Quod proraotio charissimi in Christo fllii nostri

illustris regisOltonis, nepotis tui, in Romanorum

imperatorem electiad tuum pertineat incrementum,
lippum Francorum regem illustrem super negotio etexaltatio ejus tibi proveniat ad honorem, nullus

(28) Id est Philippi.
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dubitat sanae raentis. Cum enim dedorao descende- A sumaccipereraus,propter saspissimas inculcationes

rit Anglicana, et usque adeo te proxima linea con-

sanguinitatis attingat ut etsi alios consanguineos

habeas et propinquos, nuilum tamen propinquio-

rem habere nosc?ris, ad promovendum negotium

ejus tanto libentius deberes tam res exponere quam
personam quanto genus tuum faciliusmagnificare

potes in eo et per eura amplius extendere memoriam
tui nominis et tibi perpetuee laudis titulos compa-

pare. Nain etsi, quod noncredimus, ingratitudinis

vitio laboraret, nec vellet tuis meritis respoodere,

negari tamen non posset quin ealtem honorem no-

minis participaretis in invicem, dura et tu dicereris

tanti principis pHtruns,et tantus princeps vocaretur

abomnibusnepostuus,utC8eteril taceamus ex qui-

bus tam sibi quam regno tuoet robur maximum et

augraentum non modicum proveniret. Ne igitur de-

bitum ei negarein derogationemtuinominis videa-

fis cui teneris gratis etiam beneticia pluriraa libe-

raliter elargiri, rogamus serenitatem regiara et ex-

hortamur in Domino quatenus pecuniam quam in-

clytffl recordationis Richardus rex Anglorum, frater

tuus, ipsitestamentolegavil, prototet tantis neces-

sitatibus, quas incurabunt eidem, nuntiis ejustam

hilariter quam celeriter largiaris.

Datum, ui supra.

Scriptum est Cantuariensi archiepiscopo ut inducat

eum ad hoc.

L.

REGI FRANCORUM.

Quanto major utili(as de concordia inler le et

nuntiorum Ecclesias Romana?, ne Gallicis nos quo-

que essemus oneri, coacti sumus versus Leodium
festinare

; ubitriduo commorantes, nuntios domini

regis Oltonis et prffidictorum sociorum nostrorum

accepimus, nos litteris pariter et precibus urgen-

tissimesollicitantes,ut,quianegotium nullam ulte-

rius capiebat dilationem, et mora irrecuperabiliter

apparebat damnosa, cum omni festinatione accele-

rare deberemus. Caeterum quia dorainus Ostiensis

huic negotio maxirae necessarius erat, directis ad

eum tam regis quam nostris etsociorum nostrorum

litleris ut veniret, nos arrepto ilinere apud Aquis-

granum regi obviavimus congratulanti nimis de ad-

ventu nostroetcum devotioneplurima se nobis offe-

n renti : cum quo ingressi Coloniara, principes quos-

dara ibidem die ipsis praefixa recepimus.Ad quos-

dara enim mandatum nostrum pervenire non potuit,

quidam suscepto etiam mandato penitus accedere

nequiverunt, et quidara venire noluerunt : et hoc

eos noluisse deprehendimus, quia ne nostros reci-

perent nuntios, civitates et domus suas clausisse

feruntur, Maguntinus pra;cipue, Spirensis, et Wa-
maciensiS. Quidara praeterea nuntii super eodem

negotio a quibusdam principibus directi, suspen-

dio periefunt. Hoc eliam sanctitatem vestram la-

tere non volumus, quod si negotium dilatum fuis-

set quorumdam corda principum sic immutata

videbanturqnod inodiumRomanae Ecclesiaetertiura

procreassent,necnobishocinprincipioitapaterepo-

tuitsicutpostea ipsorura intentio est plenius per as-

charissimuminChriitofiliumnostrumOttonemre- C gij^^^ familiaritatem coraperta. Quare accepto
gem, volente Domino, reformanda creditur proven

tura,tantoserenitatem regiamad ea quae pacis sunt

libeniius invitamus. Gceterum magnitudinem tuam
praesentibus litterisvolumus redderecertiorem quod
si pacis fcEdera inter vos divinitusfuerint stabilita,

et ipse, quod absit ! ab eis prassuraeret resilire,

noseum ad observantiam pacis per censura eccle-

siasticara cogcremus.Quod nein oblivionem deve-

niat, sub caulione praesentium pollicemur.

Datum Laterani, v Idus Junii.

LI.

UTTERiE EPISGOPI PR.ENESTINI DOMINO PAP^.

Beatitudinis vestrae mandatum devotione debita

prosequentes,cumvenissemusTrecas, periculorura

consilio abhis qui honorera Ecclesiae ac vestrura

diligunt, in conspectu omnium qui convenerant

lilteras vestrae sanctitatis regi et de ipsius rece-

plione et approbationecunctis exh'buimus, etcura

de caetero auctoritate vestra publice denuntiavinius

regemRomanorum et semperAuguslum,excommu-

nicalis omnibus qui se ei ducerent opponendos.

Quod utique iota quae aderat universitas gratanter

accepit, et super eo Deo et providentiae vestras be-

nediclionum etgratiarum votapersolvit. Sane quia

factum hoc necesse eratmelius solidari, aliudcol-

loquium apud Corbeiara indiximus : quo ad taxa-

lura terrainum accedentes, coram iis qui ibidem

convenerunt eodem modo processiraus. Eos vero

eventus et viarum dispendia fere ubique passi, ve- -^ qui se absque rationabili causa jam tertio citati

nerabilera fratrem nostrum dominum Ostienscm

cpiscopura et magistrum ^Egidium acolytum ve-

strum ibidem nos contigit invenisse. Quibus com-
rnunicalis omnibusqua; avobissuscepiraus inraan-

datis.decorarauniconsiliomagisterPhilippusetma-

gister yEgiiiius cum vestris et nostris^litteris prae-

cesserunt loculUri cura regeprofacto Ecclesias quod
novistis et principibus ad certum locum et termi-

num cvocandis. Nos verocuniinGallia; partibus ex-

spectandura ducercmus,'doinino Oatiensi siinililer

ad expcdiendum suae legationis officium secedenle,

donec a vobis et ab antedictis sociis nostris respon-

absentaverant sub pocna suspensionis et excommu-
nicationis iterum duximus evocandos : quos, si non

venerint, autmandalo vestro non obediverint, se-

cundum quod vobis placere novcrimus, auctore

Domino, puniemus. Eapropter aJ laclum hoc lau-

dabilitcrconsummandum,cujusgloriosusfinisetiam

gloriam pariet Ecclesia;, nomenque vcstrum conli-

nuabit in a?vum, supplicamus celsiludini vestrae

et quantura possumussuademusqualenus ad stabi-

licndum id quod factum est et feliciter expedien-

dura quod restat, secundum quod provideniiaj ve-

strai meliua visum fuerit, et prfcsentlum latores,

J
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de quorumdiscretione confidimus, fraterGiib. mo- A in omnibus potior pars consilil regis et consilii

nachus cisterciensis, frater F. canonicus Morta- noslri semper existit, et aliis episcopis, comi-

riensis.nunlii nostri suggesserint, qui quod in lit- tibus et magnatibus tcrras in expeditionem pro-

teris minusest verbosupplerepoterunt,manumcon- ducetcentum millia armatorum ; nec creditur quod

silii et auxilii apponatis,et propositionibusadversae eis aliquis resistere valeat, si duntaxat omni-

partis,si accesserit, intendere non dignemini , istud potens Deus, a quo factum est {stud,quod in oculis

pro certo scientes, quia si soli ecclesiastici prin- omnium est mirabile,yEgyptiorum illorum, Suevo-

cipes domino regi Oltoni a principio fideliter adhae-

slssentjvel adhuc eidera vellentviribusetanimisad-

haercre.nullavelcQodicaessetdifficultasinipsiuspro-

grcssu negotii, finisque desideratus nostris princi-

piis et nostris laboribus arrideret. Hoc praeterea

certum sit paternitali vestrae, dominum regem ex-

positum esse fecisseque omnia quae imperastis, et

facturum libenler singula quae vita buacoraite sibi

duxeritis imperanda. t>

LIF.
^

LITTER.E MAGISTRI PHILIPPI NOTARII DOMINO PAPJE.

(29) Post pronuntiationem excellentissimi domi-

ni Ottonis, Dei et vestra gratia illustris Romano-

rum regis semper Augusti, Colonise in multorum

praesentia solemniter celebratam, quia et nobis et

domino Coloniensi episcopo ac aliis qui de consilio

nostro erant, videbanlur quasi modicum pro-

fecisse,nisi matrimonii negotium, quod inter eura-

dem regem illustrem et nobilem virum ducem Bra-

bantiae olim initiatum fuerat, per vigilantiam no-

stram et sollicitudinem compleretnr,accessimuset

dominus Praenestinus et ego apud Trajectum supe-

riu3£uperMosam,ubimultorumprincipum,comitum

baronum et nobilium ex remotis partibus multitu

rum videlicet, castra respiciat et ea dejiciat in pro-

fundum, et partis dexteras juslitiam, causam scili-

cet sacrosanclae Romanae Ecclesiae, tueatur. Nam
de Suevo, ut verum fatear, sicut testis est Deus,

mentio non habetur, nisi quod aliquando adscitis

aliquibus episcopis, quos potest difficulter habere,

Wormatieosi videlicet,SpireuGi, et cancellario suo,

lantg:avio etiam,et quibusdam comitibus qui cum
eo non ambulant recto corde. Nam dux Bohemiae

potior pars auxilii sui,et dominus Argenlinensis,ac

plures de superioribus nobiscum suiit per illius

gratiam qui recte cuncta disponit. Conqueritur

autem de vobis idem dux Sueviae eide Romana Ec-

clesia coram ipsis.dicens quod easola ratione inve-

himini contraipsum,quiasinelicentia vestravolue-

rit imperare, eos inlelligere faciens quod ex hoc

deperit libertas eorura,et nemo praeter voluntatem

Romani pontificis poterit imperare. Sed, sicut per

illos qui in consilio sunt ipsius frequenter accepi-

nius,in nullo per Dei gratiam nec proficit nec pro-

fecit, nec potest exercitum congregare. Caeterum

dcminus Praeneslinus et ego cum magistro yEgidio

in itinere sumus Bingam,quae civitas est prope Ma-

gunliam, accedendi ; ubi credimus Maguntinum,

dine congregata,pronuntiatio il!a qua3 Coloniae so- ^ Warmaciensem,multos comitcs et baronesad man
lemniter facta fuerat, ibidera fuit fere soleranius

repetita.et dispensatione praemissa, perjuramenla

nobiliumex utraquepartemulrimonii fuitnegotium

confirmalum (30). Ex tunc autem prsfatus dux,qui

cum domino rege non aequis passibus ambulabat,

ita per gratiam Dei et merila vestra fuit in dile-

ctione ipsius et benevolentia solidatus utet in filium

suum regem ipsum assumpserit,et negotiumimpe-

rii apud quoslibet esse proprium sub voce praeconia

protestetur, dicens : Quicunque me diliQil et meus

esse voluerit consanguineus et amicus, in hujus mihi

totis viribus articulo necessilatis assistat; ita quodex
hocdeLosetGelrencomites,virinobilissimietpoten-

tes,quinobissemanifestissimeopponebantetparlem

Suevi totis viribus tuebantur, incontinenti ubi eis D rissimo Innocentio, Dei gratia aummo pontifici ct

data sacrosanctae Romanae Ecclesia? et ad vestrum

et ad domini regis servitium facile per amicos

nostros inducere ; nec laborare desistimus, nec

etiam desistimus donec negotium Ecclesias et impe-

rii,Deo propitio, feliciter consummetur. Quidquid

autem profecerimus apud istos, processum etiam

hujus negotii per ordinem cito per alias litteras

vobis intimare curabo. Vestrum igitur est in Lom-

bardiam honorabiles nuntios et litteras destinare
;

utsicutin AIemannia,ita et iLi negotium Ecclesiae

et imperii procuretur.

LIII.

LITTERiE REGIS OTTONIS.

Reverendissimoin Christo Patri et domino cha-

innotuil de hoc verbo, ad mandatum domini regis

et beneplacitum sunt reversi. Fecii etiara prjefatus

dux edictura generale per totam terrara suaejuris-

dictioni subjectam in quacunque domo duo, Ires,

quatuor.quinque autsex homines essent,;uno tan-

tumrelicto,reliqui secum egrederentur ad pugnam.

Omnesetiam amicos suos el consanguineos invita-

vit ad bcilura, ita quod, sicut publice dicitur,

dominus rex tam cum duce quam cum domino

Coloniensi et comite Palatino fratre suo, qui

universali papae, Otto, eadem gratia Romanorum

rex et sempef Auguslus, debitam devotionem et

fidelem subjectionem.

Primltias nosirae promotionis et beneficia pater-

nitatis vestraB raente sollicita recolentes, et attri-

buentes benignitatis vestrte benefioio totuin quod

dignitatiautviribusnostrisaccrevitveiin posterura

accresccre potcrit.tam devotas quam uberessancti-

lati vestra; gratiarum referimus acliones, quia in

boni principii proposito perseverare dignati estis et

(29^ Vide Godefrid. monach. S. Pantal.

1292.' Vide infra epist. 106.

ad an. (30) Vide eumdera ad an. H99, et supra epist

,
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ilhid per venerabilem patrem nostriim dominum A charissimum in Ghristo filium nostrum illustrem

Prccnestinum episcopum laudabiliter consummare

quod ad Deum tantum et ad proseculionem mandati

vestri, suo respectu habito, ita prudenter et cir-

cumspecte in iis quaj legalionis sua3 ministerio ex-

pediendaerant se gessit quod licetfactum nostrum

nimis implicitum in suo ingressu repererit, Deo et

oralionum vestrarum cooperanle suffragio sic per

opera studiorumsuorum efTecit quod promotionem

nostram ex parte maxima solidavit. Et quia Ma-
guntinus et Leodiensis electi,Siffridus videlicet et

Hugo, nobis potissime necessarii videbantur, tum
perse,tum per consanguineos suos.etquia factum

nostrum omnino sine ipsorura conniventia turba-

tionem timebat,apud eumdem Patrem nostrum do-

regem Ottonem in Romanorum imperatorem cle-

ctum.et a te coronatum in regfim,in imperatorem

proposuit coronare ; ut quod pcr te, faciente Domi-
no, feliciter est inccsptum, per ipsam felicius con-

summetur. Nos ergo tuee fraternilali tenemur, quce

voluntate nostra pienius intellecla.in suo proposito

convalescens, tanto amplius in ejusdem regis dile-

ctionemet devotionem exarsit quanto factumsuum
ex favore nostro intellexit amplius roborari. Cum
ergo rex ipse tibi post Deura sui honoris primitias,

nobis autera consummationem ascribere debeat et

ascribat, ad exallationem ipsius mutuum nobis

auxilium exhibere tenemur, ut status ejus prospe-

ritatis de die in diera suscipiat incrementum ; ne

minumPraenestinum effecimus quod Siffridoadmi- p si respiceremus retro, quod absit! de levitate re-

nistrationeraEcclesiae MaguntiucE concessit, et Hu
goni spem bonam,de gratia vestra confiscus,in sua

electione donavit (31). Ne igitur quod bene incoepit

paternitas vestra in nobis aiiquo.quod absit! impe-

dimento turbetur, et facta manuum vestrarum de-

trimentum patiantur,humiliterimploramus ut prae-

fatis electis pro honore vestro et robore vestro,

quod idem ipsum est,totum vestrum assensum et

favorem apostolicum impertiri dignemini,sicque de

nobis speciali plasmate Romanae matris Ecclesiae

providere quod diadematis nostrae purpura totus

orb:s,auxiliante Deo,per vestrae miserationis gra-

tiam se gaudeat insignitum. Nec miretur sanclitas

vestra si totam seriem facti praesenti paginae non

inseruimus. In proximo enim,concedente Domino

dargui merito debercmus, et ilhid evangelicum in

nostrum ssepius opprobrium legeretur : Hic homo

crepit sedificare, el non potuil consummure [Luc. xiv),

Quod si nobis persistentibus, sicut firmiter persi-

stimu3,in inccBpto.lu ab aratro retraheres manum
tuam, quod credere non valemus, tanto amplius

incurreres apostolicas sedis offensam et merereris

districtione severiori feriri quanto turpius nobis

videreris illudere voluisse, si contra id qualibetoc-

casione venires ad quod nos saepius tam per litte-

ras tuas quam nuntios induxisti. Credimus enim

quod tu ipse in milite tuo proditionis vitium repu-

tarcs, si is qui te induxisset ad arma,receperet ab

arraato, et qui te precessisset in hostem, el tibi

procedendi causara et audaciam praestitisset, re-... ^— _ , — „, j,. .,. j , ._

qui vos plene super omnibns instruent, solemnes cederet in congressu,et terga verteret hostc viso

nuntios ad pedes vestros duximus destinandos.

LIV.

LITTER^ EJUSDEM AD DOMINUM PAPAM

Sanctitati vestrae praesentiura insinuatione inno-

tescat quod dilectus et fidelis noster Cameracensis

electus de mandato vestro ad nostram accessit prae-

senliam,et de manu nostra regalia sua solemniter

recepil. Quoniam autem et in aliis ipsum Roraanae

Ecclcsiae fldelem essc cognovimus et devotum,pa-

tcrnitati vestra} pro ipso preces affectuosas porrigi •

mus quatenus eum in justis petitionibus suisexau-

direet negotia ipsius et Ecclesia; suae benigne di-

gnemini promovere. Ipsiusetenim negotiatanquam

ctnostra propria reputamus,et promotionem ejus

nobis credimus admodum profuturam.

LV.

GOLONIENSI ABCHIEPISCOPO.

Ex uno eodemque negotio le nobis et nos tibi

crcdimus debitores,cum nos tuo deferentes honori

plantam irrigaverimus quam plantaras, et ut irri-

gatam a nobis, sicut plantator diligens, diligenter

studueris confovere, dante Domino incrementum.

Multum Ecclesiae Romanae teneris ex eo quod ipsa,

quasi judicium tuum sequens, reprobavit quod re •

probaveras, et quod approbaveras approbavit, et

Haec autem non scribimus tanquara de te talia

suspiceraur, sed ut ex verbis nostris sumas mate-

riam per quam alios, si qui forsan retro abire vo-

luerint, increpare valeas vel potius revocare. Cum
ergo in facto ipso usque adeo sit proccssum quod

venerahilis frater noster episcopus Prffinestimus,

apostolicae sedis legatus, jam approbalionem no-

stram in Teutonia publicavit, fraternitatem tuam

monemus et exhortamur attentius et per apostoiica

tibi scripta mandamus atque praecipimus quatenus

in bono proposito perseverans, non deficias, sed

proficias potius,etad honoreraet exaltalionemejus-

dem regis viriliter et potenter intendas, ut cum
perseveraveris usque in finem, ex opere tuo fru-

D ctum recipias et ex labore raercedem.

Cum enim propter favorem personae hactenus

impensum eidem,non solum redditus tuos pro eo

duxeris expendendos, sed thesaurum. etiam Eccle-

siae Coloniensis pro ipso curaveris obligare, et jam

per Dei gratiam,tuo studio faciente, negotium cjus

ad finem perducatur optatum, totis debes viribus

imminere ut quod restat tam feliciter quam celeri-

tcr con.pleatur
;
quatenus sicut idem rex hactenus

in necessitatibus suis auxiliunr. esttain tuuni quain

Ecclesiae Coloniensis expertus,sic de cajtero in uti-

(31) Vide Godefrid. ad an. 1201.
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litatibus tuis et ejusdem Ecclesiae opem salutarem A.

impendat, et tantis obsequiisdigna studeat vicissi-

tudine respondere. Tantoamplius fervere debes in

dileclione regis ejusdem quantonostis certius quod

si, quod absit ! dux Sueviae prsevaleret, in te ac

Coloniensem Ecclesiara et tuos consauguineus et

vassallos effervesceret ira ejus,utpote quibus totam

turbationem prajteritam impulans, suara in vos

seevitiam saeviens exerceret. Nec te moveant male-

dicta quorumdam,quinosassserunt libertatera eie-

ctioiiis adimere principibus voluisse, cura liberlati

eorum detulerimus polius in hoc facto, et illeesam

eam duxerimus conservundam. Non enim elegimus

nos personam, sed electo ab eorum parte majori,

qui vocem haberein imperatoris electione noscun-

LVI.

EPiSCOPO PR^NESTINO APOSTOLlCiE SEDIS LEGATO, MA-
GISTUO PHILIPPO NOTARIO, ET ^GIDIO ACOLYTHO

NOSTRO.

Bonorum omnium largitori, licet exiles, tamen
quas possumusgratiarumexsolvimusactiones,quod
super negotio imperiiaffectumvobis tribuit manda-
tis apostolicis obsequendi, et effectura affectus pro
parte tam raagna benignus indulsit, et in manibus
vestris nostrum dignatusestpropositumprosperare.
Sollicitudinem quoque ac diligentiam vestram in

Domino commendamus quod nec parcendo rebus
nec indulgendo personis, injuncto vobis negotio

promovendo diligenter et prudenter insistitis, ini-

quorum frustrantes conpiiiiira, et machinationes
tur, et ubi debuil et a quodebuitcoronalo, favorem p „ „., l n j

'•

i', . . ,

^
, ,. ,

Jt» vacuantes eorum. Gaudemus etiam et veslram pru
prcEstitimus et praestamus, cum apostolica sedes

illum in imperatorem debeal coronare qui rite fue-

rit coronatus in regera. In eo quoque stamus pro

principum libertate quod ei favorem penitus dene-

garaus qui sibijure successionis imperium nititur

vindicare. Videretur enimimperium non ex princi-

pum electione conferri, sed sanguinis successione

obtineri, sit prout olim patris filius, sicnunc fratri

fratcr vei natus patri nullo succederet mediante.

Frustra ergo bene facta depravant qui falso nos

impugnare confingunt
;
quoniam defendimus po-

tius liberlatem,sicut facti evidentiamanifestat.Nec

desperent obedientiae filii, nec alii qualibet occa-

sione praesumantquod adversus Ecclesiam quaecun-

que possit maligna potentia prajvalere, quae super

firmarapetramfundataconsistit,eamviilelicetdequa

legitur : Petra aulem erat Christus (/ Cor. x). Nam
juxta verbura Apostoli, Fundamenium posilum est

prxler quod aliud poni non polest, quod esl Chrislus

Jisus (/ Cor. iii). Unde portas inferi non praevale-

bunt adversus eam, quoniam conteret Dominus

oranem multitudinem se adversusEcclesiam extol-

lentem, nec saevire permittet virgam peccatorum

super sortem ,justorum, sed in baculura arundi-

neum hanc convertet, ut manum perforet inniten-

tis. Praeterea non est Ecclesia in hoc sola. Imo

praeter principes Alemanniae qui regi faventeidem,

penepenitustotaItalia,quaenonmodicairaperii pars

existit, nostrae prorsus est exposita voluntati, etalii

dentiam commendamus ex eo quod, tanquam cum
Apostolo et abundare etpenuriam patisciretis (32),

licet in quibusdara necessitas vos urgeret, esse

tamen cuiquam oneri noluistis, ne aliqui propter

onus forsitan vos vitarent, quos vobis sufficit ad

honorem nostrum et charissimi in Ghristo filii

nostri Ottonis regisillustrisin Ramanorum impera-

lorumelectijuxta votum vestrum etnostrum pariter

induxisse. Cum igitur ad publicationem super eo-

dem negotio faciendam solemniter processeritis,di-

strictevobisperapostolica scripta raandamus atquc

praecipimus quatenusefficaciterinsistentes incoepto

principes qui regi favent eidera in dilectione ac

devotione ipsius fortius radicetis, et ad idera alios

Q prudenteret efficaciter inducatis. Ut autera osini-

qua loquentium penitus obsfruatur, nec prajvaleant

maledicla qnorumdam qui nos asserunt libertatem

electionis adimere principibus voluisse, in auribus

omnium verbis et scriptis saepius inculcetis quod
libertati eorum in hoc facto detuliraus, et illaesara

eam duximus conservandam. Non enim nos perso-

nam elegimus, sed electo ab eorura parte ma-
jori, etc,, ul in proxima )irxcedenliusoue fineni tri-

buat exoplatum. Instate igitur, sicut de vestra

discretione confidimus : necdeficiatis in aliquo.scd

proficiatis polius, sollicite procurantes, ut quod,

faciente Domino, est feliciter inchoatum, felicius

consutiimetur. Vos vero mercederavestri laborisin

Deo primum et in nobis ponite consequenter, qui
multi principum nostrae super hoc sequuntur pro- .,. . • , . r^ • ,• . •

.. , , ,. ,T , ... , , . rv merilisvestris.danteDomino.dignapotenmus vicis
positura voiuntatis. Undcnonest aliquatenus dubi- D _:i . j^ j. _ ,vt , „.,..„,
tandura quin perseveranti constantiae finem tribuat

exoptatura. Volumus etiam ut quidquid idem lega-

tus super hoc duxerit statuendum recipias humili-

ter et inviolabiliter studeas obsorvare. Nos etenira

sententiam quam rationabiliter tulerit in rebelles

ratam habebimus, et faciemus auctore Domino,

invioiabiliter observari.

Datum Anagniae.

situdinerespondere. Ne autemvel retraheremanum

ab aratro vel retro respicere vel ad propria negolio

imperfecto redire necessitas vos compellal, si ne-

cesse fuerit, aliquam moderatam pecuniara pro ex-

pensis vestris mutuo recipere procuretis, quam nos

congruo tempore persolvamus. In ferendis autem

sententiis,praesertim excommunicationiset deposi-

tionis in magnas personas, cum non deceat nec ex-

pediat totara districtionera ecclesiasticara pariter

excercere, vos volumus et raandamus cum multa

procedere gravitate ; non ut impunitam robellium

(32) Vide infra eplst. 84.
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contumaciam dimittatis,sed ut quodligandum fue- A. et intentionem tanto expressius quanto verius ma-

rit tanto ligetur Ibrtjus quanto nervus ad hoc fue- nifestant. Unde cum quanta sinceritate in facto tuo

rit fortiorexquisitus, Quod autem devenerabili fra-

tre noslro archiepiscopo Maguntino tu, frater epi-

scope, secundum formam mandatt nostri fecisti,

gratum et ratum nos noveris habuisse. Ad hoc,

quoniam Warmatiensis episcopus, sicut ex litteris

tuae fraternitatis accepimus, in sua contumacia

perseverat, volumus et mandamus ut nisi commo-

nilus ad mandatum tuum redierit, canonicis War-

matiensibus ex porte noslra districte pracipias ut

personam idoneam sibieliganlinpastorem.Dignum

est enim ut qui temere in alienam Eoclesiam se

intrusit, et adhuc ei non desinit incubare, propria

juxta sanctiones canonicas spolietur. De caetero,

duxerimusprocedendum,quanlam sollicitudinemet

diliL'entiam in eo curaverimus adhibere, quaiiter

serenitati tuae non jam occHlte scd publice favea-

mus, quaptumque per favorem noslrum negolium

tuum restauratum fuerit et etiam prosperatum, cel-

situdo regalis, sicul credimus, plenius est ex-

perta. In rtmltis enim non expectavimus preces

tuas, sed e£(5 sappius curavimus prsvenire, ac ad

exaltationem tuani pec pauca neo modica te tra-

ctavimus nesciente, de tua sinceritate sperantes

quod ad honoremapostolicae sedis et nostrum,sicut

catholicus princeps, intendes et exaltationem Ec-

clesiae totis viribus procurabis, utpote per quam

licet pro diversitate negotiorum vobis diverso mo- -n post Deum te intelligis exaltatum. Monemus igitnr

do scribamus, interdum severitate, lenitate non-

nunquam, et mediocritate frequenter utentes, quia

vos in cunctis cautos esse volumus et discretos,

nolumus tamen ut de nostra benevolentia diffidatis,

sed de grati* nostraj plenitudine confidentes, ad

honorem apostolicae sedis et nostrum de bono sem-

pcr in melius procedere procuretis. Ut autem vos

de iis quae circa nos geruntur prospere reddamus

certiores. pro certo noveritis quod nobilis vir Wal-

terus comes Brenensis cum aliis fidelibus nostris

de perfido Diupuldo et Marcualdi fautoribus jam

secundo mirabiliter, faciente Doraino, triumphavit,

primo in Terra Laboris, et in Apulia consequen-

ter (33) : et praeter strages hominum, hostiiim spo-

lia; et recuperationes terrarura, multos cepit et

serenitatem tuam et exhortamur altenlius quatenus

principaliter et praecipue spem luam ponas in eo

qpi deponit de sede polentes, ct humiles, sicut

beata VirgQ testatur, exallat
;
quoniam humilita-

lem tuam sya miseralione respiciet, et conleret ini-

mici cervicem, et mittet auxilium de Sancto, et de

Sion tuebitur Ct^usam tuam. In nobis quoquc, qui

vicem ejus, licet indigni, exercemus in terris, sinc

qualibet dubitalione confidas
;
quoniam ex quo ccc-

pintus, usquein finem auxilium tibi pr-tstabimus

et favorem, nec unquam reprobabimus, Domino
concedcnte, quod semel noscimur approbasse. Nec

aliquorum suggestiomentemtuann asuo statu deji-

cial, aut animum tuumnon solum creiere sedetiam

suspicari compellat quod in facto suo velimus ab

magnos tain Teutonicos quam Latinos : ex quibus C incocpta desistere vel exhibitum tibi hactenussub-

duos,quos tenet,exprimimus nominatim,Sof[ridum

videlicet Diupuldi germanum, et Ottonem de La-

viano, qui sanctae memoriae Albertum Leodiensem

episcopum interfecit (34) ; et cum jam quasi to-

tum regnum citra Pharum nostrae pareat voluntali,

comes ipse de mandato nostro contra Marcualdum

triumphaturus, auctore Domino, in Siciliam trans-

fretabit. De urbe quoque scire vos volumus quod

eam per Dei gratiam ad beneplacitum nostrum ha-

bemus. Unde si praefatus rex et sibi faventes

perseverare curaverint, speramus in Doraino quod

non solum superari non poterit.verum etiam peni-

tus praevalebit. Postremo vestrae discretioni manda-

mus ul sicut de nostra benignitate confiditis omni

trahere vel negare favorem. Absit enim ut quod in-

ter primitias tqae promotionis non iecimus, nunc,

cum negotium tuunn reboratum est per Dei gratiam

et faYorem. sedis aposlolicae, faciamus, et plantam

quapn irrigare ccepimus permittamus urere, cum ei

Deus ex magna parte jam dederit incrementum.

Sane ab initio nobilis vir dux Sueviae favorem Ec-

clesiae Romanaequaesivit.proquo institit obtinendo,

confidens pro certo quod si habere gratiam sedis

apostolicae potuisset,non solummodo praevalere in

eum,sed nec ante facjem ejus subsistere potuisses.

Quia vero in facto tuo perseverantia opus habes,

quae in cunctisbonis operibus commendatur,opor-

tet ut exhibeas tc constantem,ne vel iniqui sugge-

gratia et timore postpositis.puram et plenam nobis
j^ stione vel promissione perversa te molliant : quo-

scribatis, sive communiter sive specialiter scripse-

ritis, veritatem, locum et tempus quo scribitisve-

stris litteris subscribentes ut, cum interdum quae

prius fiunt nobis ultimo porrigantur, ex subscri-

ptione hujusmodi quae priores et qua? posteriores,

et ubi datae fuerint, agnoscamus.

Datum Anagniae.

LVlf.

ILLUSTRI REf.I OTTONl IN ROMANORUM REGEM ELECTO,

Non mullum oportet mentis affectum oris officio

explicarecum opera teslimonium perhibent veritali,

(33) Vide Gesta Innoc. III, cap. 25.

rum molimina contrci te,si perstiteris fortiter, non

poterunt praivalere. Principes etiara qui alteri

parti lavent sic debes ad tuam devotionem diligen-

ter inducereut eos qui tecum fuerant studeas tibi

diligentiusconservare.CaatcrunIicetin testrenuitatia

virlutem plurimum commenderaus^quiatamen auda-

cia nonnunquam in principesoletesse damnosa si per-

sonam suam exponat improvidepericviliset fortunse,

sicut nuper fuisses experlus nisi libi manus Domini

astitisset,personae tuae sollicite sludeas praecavere,

necusqueadeosis prodigusvitae tua;utquivictoriara

(34) Ibid., cap. 34.
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velis raorte mercari ; cum noris, ut credimus, quod p^ univevso clero in Bremeiisi provivcia constitutis. In

multi deficientibus viribusredierunt ad fraudes,et

cum per potentiam nequeant, student saltem per

uequitiampraBvalere.Quamvisenimtotumnegotium

tuum simul expedire non possis, non debes tamen

usque adeo festinare ut personam tuam fortunae

committus, sed exspectarepotius ulqui ccepit in te

perficiat opus bonum, et qui honorituo dedit prin-

cipium,ipseqiioqueconsummationemapponat.Quid

autem pro te diversis scribamus personis tam ec-

clesiasticis quara mundanis, per ipsarum littera-

rumrescripta tuae poterit serenitati patere. Mone-

raus vero celsitudinem tuam et propensius exhor-

tamur quatenus senatui populoque Romano, recto-

ribus Lombardiae acTusciae, singulis etiam civitati.

eumdcm niodvm sufjrnganeis et canonicis Ecclesix

Magunlinge et universo clero inMaguntinx provincix

constitulis.

LIX. V

PATEBURNENSI EPISCOPO.

Gratuin gerimus et acceptum et tua; devotionis

constantiamin Dominocommendamusquod charis-

simo in Christo fiiio nostro illustri regi Otloni in

Romanorum imperatorem electo,quem nosrecepi-

mus jam in regem, et ad coronam imperii congruo

tcmporedisposuimusevocare, fideliteret constanter

adhaeres, el ei auxilium tribuis et favorem. Super

hoc ergo devotionem tuam prosequentes aclionibus

gratiarum, fralernitalem tuam monemus etexhor-

bus et baronibus, imo etiara archiepiscopis et epi- „ tamur attentius et per apostolica tibi scripta man-
' ' "

'" "" damus quatenus eidem regi,nonobstante juramento

si quod duci Sueviae ratione regni forsitan praestilisti,

cum nosillud, eo reprobato, decreverimus non ser-

vandum, viriliter et potenter assistas et universos

consanguineos et amicos tuos ad ejus fidelilatem in-

dueas, ita quod ex hoc gratiam nostram plenius

merearis; sciturus quod siculi prius quam ipsum

acceperimus in regem, gratum reputavimus et ac-

ceptum si quis ei fideliter adhffireret ; de caetero.

scopis, de tuo prospero statu frequenter iitleras

tuasstudeas destinare, per quas eisbona promittas,

et inimicorum tuorum confusionem exponas.

Datum Anagniae.

LVIII.

TREVIRENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAOANEIS EJUS, ET

UNIVERSO CLERO IN TREVIRENSl PROVINCIA CONSTI-

TUTIS.

Etsi aegre tulerimus et moleste quod ex dissen-

sione principum et imperium imperatore carebat et

Ecclesia defensore, sustinuimus tamen diutius si

principes ducti consilio saniori tam sibi quam uni-

versopopuloChristiano melius provideruntet sopita

discordiaconcordarent. Verumcum exspectatio no-

praesertim in viris ecclesiasticis, non dimitteremus

inultum, si quis se ipsi duceret opponendum. Non
autem te moveant maledicta quorumdam, etc.

In eumdem modum episcopo Osnebruckensi, Mo-

nasleriensi, Trajectensi, Hildesemensi, Mindensi,

, , .. j • • • j 1 Ua quod unicuique .seorstm. In eumdem niodum ab-
stra obessepotiusquaraprodesseimperiovideretur, p , .\, , .,,,.„ ,. „ ,,. ,, ,. ,,

, ,. . j • 111 ^ bati Uverdensi, abbati buncii CorneUi, abbati Pro-
adconcordiameospernostrasduximuslitterascom- ... • ,. • • , • •ipet

monendos. Sed quia nec commonitio valuit apud

ipsos, consilium tandem nostrura eis per nuntium

et iitteras nostras curavimus aperire. Cajterum quo-

niara qec consilio acquiescere curayerunt venera-

bilem fratrem nostrura Praenestinum episcopum,

apostolicaB sedis legatura propter hoc praecipue in

Teutoniamduximus destinandum : quipersonadu-

cis Sueviaeproptercausas sufficientes etmultiplices

reprobata, nos consentire in charissiraum in Chri-

sto filium nostrura Ottonem regem illustrera in Ro-

raanorura iraperatorera electum publice nuntiavit.

Cum ergo nos eum receperimus jam in regem et ad

coronam imperii congruo terapore disposueriraus

evocare, universitati vestrae per apostolica scripta ...
j ,

. . , , , j. ,. j- . •
i . n ita quod umcuique seorsim

mandamus el in virtute obedientiae districtepraeci- " ^ ^

miensi et praeposito Bunnensi, ita quod unicuique

seorsim. In eumdem feremodum Coloniensi archiepi-

scopo et sufl^'aganeis ejus. In eumdem fere modum
comiti Flandrensi ut episcopo Patehurnensi nsque

merearis. Non autem te moveant, etc. In eumdem

modum comili yamurcensi, duci de Lembure, comiti

de Loen, de Wossemberc, Waleranno, comiti de Ho-

staden, comiti de Aire. comiti de Sain, comiti de

Eppesfeim, comiti de Tikenburc, comili de Cessele,

Hermanno de Lippe, comiti Hollandisp, comiti de

Boren, comiti de Los, comiti de Techeburg, comiti de

Montana, Gut. fratri vene7'abili Siffrido archiepiscopo

Maguntino. In eumdem modurn nobili viro comili

de Viana, comiti de Arnesbere et comiti de Acen.

piraus quatenus ei de caelero adhaereatis fideliter et

potenter et tara potenter quam viriliter assistatis,

non obslante juramenlo si quod ratione regnipras-

dicto duci forsitan praestitistis, cum nos illud, eo

reprobato, decreverimus non servandum. Nec vos

raoveant, etc, m eumdem modum ut in littera prx-

cedenti usque in fincm. In eumdem modum Salz-

burgensi ct suflraganeis ejus et universo clero in

Salzburgensi provincia constitutis. In eumdem mo-

dum Maldeburgensi et sul]raganeis ejus et u^ii-

verso clero in Magdeburgensi provincia conslitutis.

hi eumdem moduni Bremensi et suffraganeis ejus et

LX.

JOANNI ILLUSTRI ANGLORUM REGI.

Cura charissimus in Ghrislo fiiius noster Philip-

pus rex Francorum illustris non potuerit te absol-

vere a debito quo teneris inclyto regi Ottoni nepoti

tuo in Roraanorum imperatorera electo, quemadrao-

dura nec ipse rex Otto te possetabsolvere a debito

quo teneris praefato regi Francorum, cum et ratio

dictet etnatura deposcat utavunculus debeat sub-

venire nepoti, profecto juraraentura quod feidem

regi Francorum diceris praestitisse, ne videlicet

subvenires praenominato regi nepoti tuo, debet illici-
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tum judicari. Nos igitur et tuae saluti et tuae utilitati » trutinarent ? Respondendi instantiam vos credimus

nou liabere. In Romanorum enim electione ponti-

ficum Iioc erat imperiali diademati reservatuni ut

eam Romanorum imperatorum auctoritate non ac-

commodataullatenusfi9rinonliceret(36).Imperialis

vero munificenlia, quae cultumDei semperatnpliare

studuit,etejusEcclesiam privilegiorum specialitale

decorare curavit, hunc honoris titulum Dei Eccle-

siae reverenter remisit : quod constitulio primi

Henrici evidenter explanat, cujus series haec est

:

Ut nullus missorum nostrorum cujuscunque impedi-

tionis argumentum in electione Romani ponlificis

componere audeat omnino prohibemus (37) Si laicalis

simplicitas bonum quod de jure habuit reverenter

conlempsit, sanctitas pontificalis ad bonum quod

nunquam habuitquomodo manum ponit? Sedcum

paterna volentes sollicitudine providere, quia se

cundum prophetam debemus dissolverecolligatio-

nes impietalis et fasciculos deprimentes, juramen-

lum hujusmodi, quantum adhunc spectat articu-

lum, tam a le quam ab iis qui pro te taliter jura-

verunt decernimus non servandum, serenitati tuai

per apostollca scripta mandantes quatenus eo peni-

tus nonobstante debitum illi subsidiura et favorem

impendas.

LXI.

LITTER^ QUORUMDAM PRINCIPUM l^AVE^TIUM PARTI

PHILIPPI.

Sanctissimo Patri ac domino Innocentio sacro-

sanctae Romanaj sedis summo et universali ponti-

fici, DeigratiaMadeburgensis, Bremensis archiepi-

scopi ; Warmatiensis, Pataviensis, Ratisponensis *^ vestrffi sanctagcurJee tanquam pise matns nos tangat

Constantiensis, Augustensis,Ekstadenais, Havelber-

gensis, Brandeburgensis, Misnensis, Nuemburgen-

sis episcopi ; Babenbergensis electus ; Fuldensis,

Herseveldensis, Campidonensis abbales, rex Bohe-

miae, dux Zaringise et reclor Burgundiae, duxSaxo-

niee, dux Austriae et Stiriae, dux Maraniee, Turingiae

lantgravius, marchio Moravise orientalis, Misensis,

Brandeburgensis marchiones, deOrlamund, deSum-

mersenberch, de Brenen, deWitin comiles, salutem

el debitam in Christo reverentiam.

Existimare non valet ratio, nec rudis simplicitas

hoc potest credere, ut inde juris cujusque surgat

turbatio ubi juris solidas permansit hactenus in-

convulsa.Quistamdurietiam tamque perversi sen-

opprobrium, cum ad Romaniimperiisimusascripti

titulum, ejus injuriam cogimur non tacere. Vobis

ergosuprascriptorumprincipumcuradolore asperit

universitasquod PraenestinusepiscopusinRomano-

rum regis electione conlra omnem juris orJinem

se ioges.sit, nec videre possumus cujus personam

inculpabiliter se gerat. Gerit enira vel personara

electoris, vel personam cognitoris. Si elecloris,

quomodo qucesivit opporlunitatem qualiter arbi-

tris absentibus mendacio veritatem et crimine vir.

tutem mutaret? Quomodo enim ea pars principum

quam numerus ampliat, quam dignitas effert, in-

juste nimium estcontempta?Et si cognitoris, hanc

gestare non potuit. Romanorum enim regis electio.

sus existimet ut inde emanet superstitio ubiquies- C si in se scissa fueril, non est superior judex cujus

cere debet sanctitas ? Divina enim ordinalione,

non humano judicio, pie et sahibriter est provisum

ut in urbe Romana, ubi olim eratcaputsuperstitio-

nis, illic quiesceret caput sanctitatis ; et suppliciler

omnibus est orandum ut ad extremitatem non re-

trahatur principium, ne oraega dicatur revolasso

ad alpha. Non ergo sacrosanctae Romanffi sedis

sanctitas et cuncla pie fovens paternitas hoc sen-

tire ullo modo nos perraittit, ea quae juri dissona

et honestati contraria a domino Prsenestino vestra?.

sanctitatis, ut ipse asserit, legato in Romanoruiii

regis electione sunt indecenler nimium perpetrata

ut de vestree mirae prudentiaj prodierint conscien-

tia, ncc sanctissimam sancli coetus cardinalium

ipsa sententia integranda, sed eligentium voluntate

spontanea consuenda. Mediator enim Dei et homi-

num ,homoChristus Jesus, actibuspropriis etdigni-

tatibus distinctiSjOfficia potestatis utriusquediscre-

vit ; ut ei Deo militans, minime se negotiis impli-

caretsaecularibus, acvicissim non illerebusdivinis

praesidere videretur qui esset negotiis saecularibus

implicatus. Sed si vos judicem confitemini, factum

hoc excusationem haberenon potest. Vestrumenim

invos possumus exerere gladium ;quia absentealia

parte, sententia a judice dicta nullam habeat firmi-

tatem.(38)QuidcrgopraedictiPraenestinisentenliain

Ottone firmare potuit, cum nihil ante in eo factum

sit? Nun quid erit aut quas vires habere poterit

credimus huc convenientiam (35) accessisse. Quis q quod ab iis fit quos tenuior compescit numerus,

enim huic similem audivit audaciam ? Quis verus quos minor comitatur auctoritas, quod partis alte-

accederepotesttestisforehactenussicpraesumptum rius redditabsentiaviliosum?Contra eum ergo qui

cum ncc hoc testetur fabula, nec alfirmetres gesta, taliaopcratusest minusdecentia vesterserlgorexer-

neccujusquam hoc codicisasseveretseries?Ubinam ceat, sit ineumtamen piesaeviens disciplina. Vobis

legistis, osumrai ponlifices,ubi audistis, sancti pa-

tres, totius Ecclcsiaj cardinales, antecessores ve-

stros vel eoruin missos Romanorura regura se ele-

ctionibusimmiscuisse, sic ut vel electorum perso-

nara gererent, vel ut cognilores eleetionis vires

(35) Rainald. conniventiam.

(36) Vide lib. iii Miscellaneor. nostr.,

et seqq.

pag. 490

enim, Paler sanctissime, insinuaredecreviraus quia

eleclionis nostrae vota in serenissimum dominum
nostrum Philippuui Romanorura regera et seraper

Augustura una voce,unoconsensu contulimus,hoc

spondentes, hoc firraiter promittentes, quod a ve-

(37) Apud Baron. ad an. 1014, 5, 7.

(38) Cap. Absentc 3, q. 9. Vide Innoc. III, lib. 1,

epist. 591.
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stra el Romanre sedis obedientia non recedet, et A gentium,confirmandam duxeritautetiaminfirman-
cum Deo et vobis sua devotio reddet acceptum, et

filialis eum timor imbuet, et defensoris cum stre-

nuitas commendabit. Unde petimus ut veniente

tempore et loco, sicut vestri officii est, unctionis

ipsi beneficium non negetis.

LXIl.

NOBILl VIRO DUCI ZARINOI^.

(39) Venerabilem fratrem nostrum Salzburgen-

sem archiepi3copum,et dilectum filium abbatera de

Salem et nobilem virum marchionem orientalem

quorumdam principum nuntios ad sedem apostoli-

cam destinatos benigne recipimus, et eis benevolam

duximus audientiam indulgendam. Litteras quo-

que quas per eos quidam nobiles principes destina-

runt.diligenter perlegi fecimus,et quee contineban- B
tur in eis notavimus universa. Inter caetera vero

quae dicti principes per easdem nobis litteras inti-

marunt,hac prsecipue objectione sunt usi, dicentes

quod venerabilis frater noster Praeneslinus episco-

pus, apostolicffl sedis legatus, aut clectoris gessit

aut cognitoris personam ; si electoris, in alienam

messem miserat falcem suam, et electioni se in-

gerens,principum derogaverat dignitati ; si cogni-

toris,absente altera partium videtur perperam pro-

cessi3se,cum citata non fuerit,et ideo non debuerit

conturaax judicari.Verum nos,qui secundura apo-

stolicfc servitutis officium sumussingulisin justitia

debitores,sicut justitiam nostram ab aliis nolumus

usurpari, sic jus principum nobis nolumus vindi-

care. Unde illis principibus jus et potestatem eli- n

gendi regem, in imperatorem postmodum promo-

vendum,recognosciraus,utdebemus,ad quos dejure

ac anliqua consuetudine noscitur pertinere
;
prse-

sertim cura ad eos jus et poteslas hujusmodi ab

apostolica sede pervenerit, quae Romanum impe-

rium in persona magnifici Garoli a Grfeci translu-

lit inOerraanos. Sed et principes recognoscere de-

bent,et utique recognoscunt quod jus et auctoritas

examinandi personam electamin regem et prorao-

vendam in imperium ad nos spectat,qui eam inun-

gimus, consecramus et coronamus. Esl enim re-

gulariter et generaliter observatum,ut adeumexa-
rainatio personee pertineat,ad quem impositio ma-

nus spectat.Nunquid enira si principcs, non solum

in discordia, sed etiam in concordia sacrilegum

quemcunque vel excommunicatum in regera,tyran-

num vel fatuum,haereticura eligerent aut paganum.